Quod demum spectat ad perpetuum et constantem Ecclesiae sensum, prater verba symboli Niceno-constantinopolitani: *Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum, ipse liquet ex infantium baptismio, qui efficax semper habuius fuit, etsi in infantibus fidem excitare nequeat. Hoc exemplum et praxis Ecclesie semper torsit novatorum ingenium, qui nihil unquam invenire potuerunt ad ejus vim infringendam, cum luculentissimum ac evidens sit testimonium de veritate doctrinae catholice.*

Jam vero si ex dictis talis est vis sacramentorum N. L., ut gratiam contineant, eamque conferant ex opere operato non ponentibus obicem, jam consequitur 1. Hæc ipsa sacramenta intrinsecè et quoad efficaciam a sacramentis antiquæ legis differre, non solum autem extrinsecè, ut novatores contendunt. Hinc jure can. II. sanxit concilium Trident. *Si quis dixerit ea ipsa novæ legis sacramenta a sacramentis antiquæ legis*

(1) Τὸν ὕδωρ οὐδέποτε τυγχάνον οὐδὲν ἀνακειμένον τὸν διθρόπον εἰς τὴν νοητὴν ἀναγέννησιν, τῆς ἀνώτερης εἰλεγένουσης αὐτοῦ λόγον διοτάζουν εἰς καὶ ἀριστεράλον πράκτα πορρή, εὐτρόπος ἡρόεντος καὶ διατυπωνόμους, ποὺς ὕδωρ ἀνέρει, καὶ ἡ ἡτοί τελούρη πατούρηνα... λέπον πρὸς αὐτὸν δικαιότατα στήσον μοι τὸν τρόπον τῆς γεννήσεως τῆς κατά σύντομον οὐδὲν διηγέσσομαι τοῦτο, κατὰ φύγην πολυτελείας τῆς διαφορᾶς. Edit. Paris. 1613, tom. 2, pag. 805.

(2) Μέτρον τοῦ ὕδατος διδούμενην παρατητικήν γέρεται. Edit. Maur. n. 3. Plura alia in euidentem sensum cf. in hac ipsa Catechesi.

(3) Cap. 8. ubi adnotat Rigilius: *Strictius hoc loco recensuit, sed appositissime declaravit, baptismum, unctionem, signaculum crucis, manum impositionem (confirmationem), Eucharistiam.* Cf. etiam Pamelium in h. I.

(4) Instit. lib. iv. cap. 14. § 26. En integra ejus verba: «Forte miseros istos sophistas (Catholicos) decepterunt inmodica etiam illa Sacramentorum encomia, quae de signis nostris apud veteres leguantur. Quale est illud Augustini, quod veteris legis sacramenta Salvatorem tantum promittent, nostra vero dant salutem. Has et similis dicendi figuræ quæ non animadverterent hyperbolicas esse, et ipsi hyperbolica sua dogmata promulgavant.»

(1) Circa sensum hujus canonis vid. quæ postremo capite in scholis dicemus.  
(2) Sess. VI. cap. 8.

non differre, nisi quia cæmoniæ sunt aliae, et aliæ ritus externi, anath. sit (1). Consequitur 2. verba, quibus confitentur sacramenta consecratoria, non autem concessionaria esse, ut adversarii assumunt cohærenter ad proprium systema de fide, quæ per sacramenta excitatur ac nutritur. Consequitur 3. Non omnia N. L. sacramenta esse inter se paria, nec esse ad salutem superflua, prout ex eodem principio deducunt novatores, secus ac desinierit eadem Tridentina synodus, can. III. Si quis dixerit hæc septem sacramenta ita esse inter se paria, ut nulla ratione aliud sit alio dignius, anath. sit; et can. IV. Si quis dixerit, sacramenta novæ legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua, et sine eis, aut eorum voto, per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci; licet omnia singulis necessaria non sint; anath. sit. Ex uno enim eodemque principio hæc consecrationes a conc. Tridentino proscriptæ profluunt; quod si subvertitur, et ista evanescere necesse est, quin opus sit diutius in his refellendi operam impendere.

DIFICULTATES. 1. Obj. 1. Scripturæ soli fidei justificandi virtutem tribuunt, non autem aut baptismati, aut aliis sacramentis; ita Act., XV. 9. Petrus loquitur: *Nihil (Deus) discribit inter nos et illos (gentiles), fide purificans corda eorum, qui præterea I. Ep. I. 23. et seqq. de fidelibus scribit: Renati.... per Verbum Dei vivi et permanentis in æternum.... Hoc est autem verbum, quod evangelizatum est in vos; et iterum ibid. III. 21. Salvos facit baptismus, inquit, non carnis dispositio sordium, sed conscientiae bona interrogatio in Deum, per resurrectionem Jesu Christi. Quare et Jacobus, Epist. sua I. 18. scribit: Genui vos verbo veritatis. Neque ab his discrepat Paulus, qui non solum Hebr. X. 58, universim pronuntiat: *Justus ex fide vivit, sed præterea Rom. X. salutem et justitiam adserit verbo fidei, quod prædicatur; sed etiam Ephes. V. 26. mundari virtutem, quæ lavaero inest, tribuit verbo vita, id est, verbo doctrinæ, ut exponit Hieronymus; 2. Neque id diffiteri possunt catholici, si sibi constare velint, cum et ipsi admittant solum Deum esse auctorem gratiæ; 3. et effectus sacramentorum a dispositionibus suscipientium pendere. Ergo.**

Resp. ad 1 dist. Scripturæ justificandi virtutem tribuunt soli fidei tanquam primæ dispositioni, a qua dispositiones reliquæ atque ipsa justificatio pendet, C. tanquam causæ formali ipsius justificationis, N. Etenim fides, ut loquitur Tridentinum, est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis justificationis: sine qua impossibile est placere Deo, et ad filiorum ejus consortium pervenire (2). Exinde responsio patet ad omnes adductos textus, aliosque ejusmodi, qui proferri possunt; nisi enim præcessisset prædictio doctrinæ evangelicæ, eique per divine gratia adjumentum illi quibus nuntiata est, pronas aures prebuissent, assentiendo pio credulitatis affectu, neque tingi potuissent, neque ad salutem pervenire. Huic

proinde fidei, tum baptismatis tum aliorum sacramentorum effectum, tanquam necessariae dispositioni, adscribunt apostoli citatis verbis (1).

Ad 2. dist. Admittunt catholici Deum esse auctorem gratiæ, ejusque causam efficientem, qui eam conferat per sacramenta tanquam per causam instrumentalem et secundariam, C. ad horum exclusionem, N. Deus enim gratiam et sanctificationem communicat per sacramenta, velut per signa practica aut instrumenta.

Ad 3. dist. Effectus sacramentorum in doctrina catholica pendet a dispositionibus, tanquam conditionibus, quibus indiget qualibet creata causa ut sit actuosa ad agendum, C. pendet a dispositionibus tanquam vim ipsam causæ conferentibus, N. Quid enim actuosius est ignis? Nisi tamen ad ipsum ligna arida admoveantur, non exerit ignis activitatem suam; nec tamen dici potest, ligna vim urendi igni conferre (2).

I. Inst. S. Augustinus Tract. LXXX. in J. n. 5. allata Scripturarum eloquia ita exponit, ut a sola fide vim justificandi in sacramentis repeatat. Sane expendens s. doctor Christi dictum J. XV. *Jam vos mundi estis propter verbum, quod locutus sum vobis*, scribit:

1. *Quare non ait, mundi estis propter baptismum, quot libet estis, sed ait, propter verbum quod locutus sum vobis, nisi quia et in aqua verbum mundat?* Detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum, etiam ipsum tanquam visibile verbum.... Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat et cor abluit, nisi faciente verbo: non quia dicitur, sed quia creditur? Nam et in ipso verbo, aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. Hoc est verbum fidei, quod prædicamus, ait apostolus, quia si confessus fueris in ore tuo, quia Dominus est Jesus, et credideris in corde tuo quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Unde in Actibus apostolorum legitur, fide mundans corda eorum; et in epistola sua B. Petrus: *Sic et vos, inquit, baptisma salvos facit, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bona interrogatio. Hoc est verbum fidei quod prædicamus; quo sine dubio, ut mundare possit, consecratur et baptizatur. Christus quippe nobiscum vitæ, cum patre agricola dixit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea. Lege apostolus et vide quid adjungat: Ut cam sanctificaret, inquit, mundans eam lavaero aquæ in verbo. Mundatio igitur nequaquam fluxo et labili tribueretur elemento, nisi adderetur in verbo. Ergo ex Augustino Scripturæ verba de sola fide justificante accepi debent; ergo verba sacramentalia non consecratoria, sed concessionaria sunt ad excitandam fidem.*

(1) In eo decipiuntur adversarii, quod simul permiscent conditionem necessariam, sine qua non obtinetur ab adultis effectus sacramentorum, cum causa formalis ejusdem effectus. Hæc conditio consistit in prærequisitis dispositionibus, quarum prima fides est, a qua ceteræ signuntur ac proveniunt. Hac sublata verborum ambage omnis difficultas evanescit, et omnia Scripturarum testimonia facile intelliguntur.

(2) Cf. Bellarm. De Sacram. lib. ii. cap. 9.

Resp. Dist. ant. In adultis a fide tanquam dispositione, seu conditione sine qua sacramenta vim justificandi non habent, C. a fide tanquam causa formalis justificationis, N. Non aliud est propositum s. Augustini in hoc loco, nisi ut necessitatem fidei ex parte adulorum suscipientium baptismum commendet. Quod parvulos autem fidem Ecclesiæ, cuius auctoritate baptizantur, satis esse docet; quod paulo infra videbimus.

Quo melius mens s. Augustini in objecto sermone dignoscatur, juverit per partes ipsius verba explanare, ut superstructis adversariorum argumentis planior responso fiat.

Ideo a s. doctore adducuntur Christi verba: *Jam vos mundi estis propter verbum, quod locutus sum vobis*, ut inde conficiat, sine effectu percipi sacramentum baptismi ab adultis, si non præcedat in eis, vel saltem comitetur fides in Christi doctrinam; que complectitur ipsa verba, quibus Christus sacramenta Ecclesiæ instituit, et patet ex J. III. ubi Nicodemum sic allocutus est: *Nisi quis renatus fuerit, etc. atque ex Matth. ult. ubi deinde baptismi legem promulgavit, apostolis præcipiens: Docece omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, etc.*

Subdit porro: *Detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua?* Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum; id est, accidente formula a Christo prescripta in collatione baptismi, sacramentum conficitur. Sane hoc verbum, quod accedit ad elementum, ex mente s. Augustini esse formulam baptismi *Ego te baptizo, etc.* conceptis verbis tradit s. doctor lib. III. de Baptismo contra Donatistas cap. XV. et alibi (1). Neque ulla ratione concio, seu prædicatio evangelicæ doctrinæ dici potest verbum quod accedit ad elementum: 1. quia concio præcedit baptismum, non vero ad ipsum accedit: 2. quia in infantium baptismismo prorsus omittitur; 3. quia detracto verbo concionis, adhuc aqua baptismi collati in nomine Patris, etc. non est tantum aqua, sed sacra aqua et sacramentalis, ut recte observat Bellarmus (2): 4. denique quia alioquin hereticorum concio in qua ipsi veram Christi doctrinam blasphemant, esset verbum, quod accedens ad elementum faceret sacramentum, quod est absurdum.

Sed ne quis in animum induceret, baptismi verba per se mundare, etiamsi nulla adsit fides ex parte suscipientium, addit s. Augustinus: *Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat et cor abluit, nisi faciente verbo, noui quia creditur, sed quia creditur?* ac si diceret: ne tamen putetis, prolongationem verborum, quibus Ecclesiæ ministri in baptizando utinuntur, ad mundationem animæ sufficere. Nisi enim is, qui baptismum suscipit, credit in Christum juxta verbum fidei, quod apostoli prædicarunt, atque adeo firma fide persuasus sit in materiali sono verborum, quibus aqua consecratur, divinam virtutem inesse (Nam et

(1) N. 20. ubi ita scribit: «Quamobrem si evangelicus verbis, in nomine Patris, etc. Marcion baptismum conservabat, integrum erat sacramentum.» Cf. etiam illud cap. 14.

(2) Lib. i. De Sacram. c. 20. n. 5.